SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO

PORTARIAS

Gabinete do Secretário

PORTARIA

Resolução CGTIC Nº 01/2022

Autoriza o Encerramento da Ferramenta de Correio Eletrônico
Expresso

O Comitê de Governança de Tecnologia da Informação, Comunicação e Inovação - CGTIC, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual n° 56.106, de 24 de setembro de 2021,

RESOLVE:

Autorizar a efetiva desativação da ferramenta de correio eletrônico EXPRESSO (EXO - Comunicação Integrada) para
todos os órgãos em que foi implantada a Suíte Office 365.

DETERMINA:

A desativação, até 31/10/2022, da ferramenta de correio eletrônico EXPRESSO (EXO - Comunicação Integrada) nos
órgãos em que a migração para a Suíte Office 365 já foi realizada.

Que a PROCERGS disponibilize a recuperação de e-mails, por meio do backup do EXPRESSO, pelo período de 1
(um) ano a contar da data de desativação do correio eletrônico EXPRESSO (EXO - Comunicação Integrada), devendo as
eventuais despesas relacionadas à solicitação serem custeadas pelo órgão demandante.

RECOMENDA:

Que todos os servidores verifiquem se suas mensagens de e-mail estão corretamente dispostas em pasta específica
de e-mail no aplicativo Outlook (pasta "USER") e, caso contrário, que reportem ao setor de informática correspondente, de
forma imediata, para que este tome as providências cabíveis.

CLAUDIO GASTAL
Av. Borges de Medeiros, 1501, 2º andar
Porto Alegre

CLAUDIO GASTAL
Secretário de Planejamento, Governança e Gestão
Av. Borges de Medeiros, 1501, 2º andar
Porto Alegre
Fone: 5132881200

Publicado no Caderno do Governo (DOE) do Rio Grande do Sul
Em 3 de Outubro de 2022

Protocolo: 2022000776415

Publicado a partir da página: 15

	SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO